
https://www.instagram.com/lisa_trouthunter/


www.geoffanderson.hu

A Geoff Anderson 25 éve foglalkozik professzionális horgász 
ruházat gyártásával. A dán cég termékeihez a piacon fellelhető 
legjobb anyagokat használja, ruháit kiforrott technikai megol-
dások és rendkívül hosszú élettartam jellemzi.
A Dozer kabát és Urus nadrág a cég legsikeresebb 4 évsza-
kos ruha szettje. Szél és vízálló, igazi mindenes horgász ruha 
ami mindent kibír és rendkívül sokoldalúan használható. 

Részletek itt: 
Dozer kabát: https://geoffanderson.hu/shop/34-dozer/
Urus nadrág: https://geoffanderson.hu/shop/45-urus/

https://geoffanderson.hu/shop/34-dozer/
https://geoffanderson.hu/shop/45-urus/
https://www.facebook.com/GeoffAndersonHungary
https://www.youtube.com/watch?v=cbnPyPzQHfw
https://geoffanderson.hu/




 

A zsinór felcsévélése. Ahogyan elhelyezi az orsó a 
zsinórt a dobon, az egy nagyon fontos mozzanat, 
mármint az extrém dobások szempontjából néz-
ve. Nagyon sok horgászt láttam már, akik egész 
vagyonokat költöttek a különböző orsóikra, még-
is zsinórjaikat rosszul tekerték fel. 

Véleményem szerint az a jó, ha a zsinórunkat kónikus 
formában, azaz kúp alakban tekerjük fel a dobunkra, 
kezdve a dob alapjától felfelé, a kúp csúcsa felé irányít-
va. A jobb gyártók az orsó mellé 3-4 darab, különböző 
vastagságú alátétet is csomagolnak, másoknál ezeket 
külön meg kell vásárolni. Ezeknek az alátéteknek az a 

Ha nagyot 
akarsz dobni 
4. rész

po
nt

yh
or

gá
sz

at
 

4

A botállvány nagy segítségwww.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



 

po
nt

yh
or

gá
sz

at
  

5

rendeltetésük, hogy használva őket felcsévéléskor be-
folyásolhatjuk zsinórunk elhelyezését a dobon. Nézzük, 
hogyan is történik ez. 

Az orsókba már gyárilag beszerelnek egy bizo-
nyos mennyiségű alátétet, a különböző vastagságú 
zsinórokhoz mérten. Viszont egy vastagabb zsinór, 
másképpen is felhelyeződhet a dobon, mint aho-
gyan azt mi szeretnénk. Ekkor jön az, hogy a mellé-
kelt alátétekből, szükségszerűen egyet vagy kettőt, 
vagy akár hármat is, felhelyezünk pluszban orsónk 
tengelyére, megnövelve ezzel a dob mozgásának 
magasságát. Például, ha három alátétet helyezünk 
fel, akkor látni fogjuk, hogy zsinórunk nagyobb rész-
ben a dob alapvonalára fog felhelyeződni, ami egy 
kúp effektust fog előidézni. Ennek eredményeként 
dobáskor a zsinór szabadabban fog lecsúszni a dob-
ról, a zsinór és a dob pereme közt fellépő súrlódás 
minimálisra csökken, ami plusz métereket eredmé-
nyezhet.

Függetlenül attól, hogy hányszor csévélünk fel új 
zsinórt az orsónkra, mindig azt kell szem előtt tarta-
nunk, hogyan van az feltekerve. Ha azt látjuk, hogy kúp 
formájában helyezkedik, a dob alapjától a csúcs felé, 
akkor zsinórunk helyesen van felcsévélve, viszont ha 
az alapra torlódik több, akkor az már helytelen. Ha az 
utóbbi áll fenn, nem marad más hátra, minthogy szé-
pen visszatekerjük zsinórunkat a zsinór gyári dobjára, 
majd levesszük dobunkat az orsónkról és felteszünk 
még egy alátétet az orsónk tengelyére. A felhelyezen-
dő alátétek mennyisége mindig attól függ, hogyan is áll 
a zsinór a dobon. Eléggé pepecselős meló, de ha meg-

csináltuk, akkor már nem kell hozzányúlnunk orsónk-
hoz, addig míg ugyanazt a vastagságú zsinórt használ-
juk. Viszont, ha más méretű zsinórt szeretnénk, akkor 
minden kezdődik elölről. 

Az alátét felhelyezése után visszatesszük a dobot 
az orsónkra, majd a féket megszorítjuk rajta és újból 
feltekerjük rá a zsinórt. Mindig figyeljünk kellőképpen 
arra, hogy a fék jól meg legyen szorítva, mivelhogy 
csak ebben az esetben helyezkedik el jól az alátét az 
orsó tengelyén, így dobunk nem fog kotyogni. A mű-
veletet mindig üres dobbal kezdjük, ne kövessük el azt 
a hibát, hogy elkezdünk feltekerni előbb egy bizonyos 
mennyiségű zsinórt, aztán azt látjuk, hogy nem jó, majd 
levesszük, teszünk vagy kiveszünk egy alátétet és foly-
tatjuk tovább a felcsévélést. A vége nem lesz jó, az orsó 
dobján zsinórtalan részek fognak keletkezni. Cserébe, 
ha mindent jól csináltunk, akkor a zsinór tökéletesen 
fog elhelyezkedni a dobon és akkor plusz métereket is 
nyerünk bedobáskor. Megéri szöszmötölni vele.

Érdemes mindig ugyanazt a dobot használni orsónk-
hoz, amellyel az orsót vásároltuk, mert az így együtt 
gyárilag volt összeállítva. Igaz, lehet pótdobot is külön 
vásárolni, ami külsőleg ugyanolyannak tűnhet, mint az 
eredeti, amit az orsónkhoz kaptunk, de mégis mindig 
lehetnek piciny eltérések, amelyek zsinórunkat be-
folyásolhatják felcsévéléskor, az eredetihez képest. 
Jómagam filctollal mindig megjelölöm az orsót is és 
a dobjaimat is, teszek rájuk egy piciny jelet, amely se-
gítségével be tudom azonosítani, hogy melyik orsóhoz 
melyik dob tartozik eredetileg. Sőt még a zsinór adata-
it is feljegyzem a dobra.

Van, amikor a pontyok extrém 
távolságokban tartózkodnak
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ZSINÓRVÁLASZTÁS
Tegyük fel, hogy Ön összeállított már magának egy 
olyan szerkót, amelyben minden összhangban műkö-
dik, az orsó megy a bothoz 
és a zsinór is tökéletesen fel 
van csévélve a dobra, tehát 
minden készen áll egy ext-
rém hosszúra történő dobás 
kivitelezéséhez. Megsúgom 
Önöknek, hogy ez nem elég. 
A zsinór minőségének is 
döntő szerepe van a mesz-
szire történő dobások végre-
hajtásában.

Akik a castingot is űzik, 
mint sportot (távolba és 
célba dobás horgászbottal, 
mert ilyen versenyeket is 
rendeznek, kint a szárazon 
vagy vízen) azok gyakran kér-
dezik, hogyan tudják minél 
jobban felcsévélni a zsinórt 
az orsóra úgy, hogy minél 

jobb dobási eredményeket érje-
nek el. Nekik tudnám a következőt 
ajánlani, amit jó magam is tesztel-
tem már: első lépésként fűzzék át 
a zsinórt a bot gyűrűin, majd végét 
kössék fel az orsó dobjára. Aztán 
a zsinórtekercset helyezzék bele 
egy vödör meleg vízbe (ha otthon 
csinálja), vagy egyszerűen tegyük 
bele a tó vizébe, majd kezdjük el 
a feltekerést úgy, hogy közben a 
zsinórtekercs forogjon a vízben. 
A tekercsről ne állóhelyzetben 
peregjen le zsinór, hanem forgás 
közben és fekve! Ez fontos! Re-
mélem értik, hogy miről beszélek. 
Az ily módon kontroll alatt tartott 
zsinórtekercs meggátolja a zsinór 
csavarodását feltekerés közben. 

A zsinór csavarodása nagy 
problémát okozhat a bedobás pil-
lanatában, ezért ajánlatos már a 
zsinór felcsévélésekor odafigyelni 
rá. Mindenekelőtt fontos és köte-
lező ellenőriznünk, hogy milyen 
irányban van feltekerve a tekercs-
re a zsinór, ezt figyelembe véve 
nekünk fordított irányban kell fel-
tekernünk a dobunkra.

Orsónkon a zsinór több okból 
kifolyólag is megcsavarodhat. Az 
egyik leggyakrabban előfordu-
ló ok, amikor az orsó fékjét lazán 
használjuk, fárasztás közben. Ilyen-
kor mi gyakorlatilag nem tekerjük 
visszafelé a zsinórt, hanem inkább 

forgunk üresben, ami csavarodást okoz. Létezik egy-két 
trükk, amely segítségével helyrehozhatjuk az ily mó-
don megcsavarodott zsinórunkat. Az egyik ilyen trükk, 

A zsinór minőségének is döntő 
szerepe van a messzire történő 
dobások végrehajtásában

A bal oldali dobra helytelenül, 
a jobb oldali dobra helyesen 
felcsévélt zsinór
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amikor egy speciális formára 
kialakított ólmot használunk, 
amelyet úgy hívnak, hogy 
Spin Doctor. Nálunk is lehet 
kapni. Ezt az ólmot forgó nél-
kül felkötjük a zsinórunk vé-
gére, majd dobálunk vele egy 
jó párszor. A speciálisan kiala-
kított ólom kicsavarja a már 
hosszanti irányban megteke-
redett zsinórunkat. A másik 
trükk, amit alkalmazni szok-
tam az, amikor ólom nélkül 
szépen lefejtem zsinóromat 
a dobról és elhelyezem a par-
ton úgy, hogy ne gubancolód-
jon, majd szépen visszacsé-
vélem két újam közt, könnyű 
nyomás alatt tartva a zsinórt. 

Nos, körülbelül ennyit er-
ről, a következő részben ki-
térünk a nagy távolságokra 
történő csalizási formákra, 
(végszerelékek, etetési mó-
dok, PVA zacskó, etető rakéta 
használata) de addig is men-
jenek el horgászni, biztosan 
állítom, hogy nem fogják 
megbánni.

László Attila

Spin Doctor ólmok

https://www.cukk.hu/
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Elsô Úszós Horgászkupa 
versenysorozat 2024
Sziasztok! Üdvözlők Mindenkit! Tomozi Tamás 
vagyok az Első Úszós Horgászkupa Versenysoro-
zat megálmodója. Új év, új remények, új szponzor 
a versenysorozatban, hogy csak egy pár szóban 
foglaljam össze a várható 2024 versenyévadot. 
Bemutatkozik Magyarországon a Finomszerelé-
kes horgászat Királynője az Olasz családi márka 
a HYDRA! Ezen csúcsminőségű termékek képvi-
selik a sorozatban nyerhető fődíjakat 2024-ben.

Versenysorozatunk méltán nevezhető Magyarország 
legnagyobb úszós versenysorozatának. Az előző évben 
sorozatunk nemzetközivé vált, és sok külföldi horgász 
is már megmérettette magát versenyeinken, sőt a 
2023 versenyévadban a szerb versenyzők bőven kivet-
ték a részüket a díjazásból. Szervező csapatunknak és 
támogatóinknak köszönhetően a versenysorozatunk is 
folyamatosan egyre nagyobb, és remélhetőleg egyre 
jobb is lesz.

A versenysorozatba, vagy akár csak egy versenyre is 
lehet csatlakozni, a baráti hangulat és a kupák, pénzdí-
jak akkor sem maradnak el, és aki esetleg ezen a cikk 
kapcsán gondolkodik el az induláson, az sem veszített 
semmit! 

Az évadot, mint már minden évben a Hotel Gunaras 
Resort Spa**** Hotelben kezdjük egy évadnyitó ver-
sennyel és a VII. Családi Wellness Horgász Hétvégével, 
amely egyben a HYDRA márka hivatalos bemutatkozó-
ja is lesz. A dátum 2024. február 16-18-ig.

A HYDRA rakósbotokkal, matchbotokkal a thermál 
tavon pénteken egy bemutató horgászat keretében, 
minden más termékkel az alábbi időpontokban van 
lehetőség megismerkedni a Gunaras Resort Spa **** 
Hotel Konferencia termében, amely a főbejáratnál ta-
lálható.

Pénteken 09-11-ig és 16-18 óráig,
Szombaton 16-18 óráig, 
Vasárnap 09-11 óráig.
Természetesen van rá mód, és lehetőség, ameny-

nyiben nem az adott időpontban érkezik valaki, és van 
szabad kollégánk, állunk minden kedves érdeklődő 
rendelkezésére.

Aki viszont szeretne a wellness hétvégén is részt ven-
ni, azoknak erre a hétvégére még korlátozott számban 
tudunk biztosítani a kedvezményes csomagjainkból.

Elhelyezés:
2 éjszakás standard szoba ár: 77.500 Ft/2 fő
3 éjszakás standard szoba ár: 87.500 Ft/2 fő

4 éjszakás standard szoba 
ár: 107.500 Ft/2 fő

Szállodánk szobánként egy-
szeri 500 Ft-os adminisztrációs 
díjat számít fel.

Az ár tartalma:
- Szállás 3 nap/2 éjszaka stí-

lusos - modern standard szo-
bában

- Bőséges svédasztalos reg-
geli

- Bőséges svédasztalos va-
csora

- Korlátlan fürdő használat 
(kültéri medence, beltéri me-
dence, szauna világ)

- Fitnesz terem korlátlan 
használata

- Fürdőköntös és törölköző 
megtalálható a szobában

- Gyermek játszóház korlát-
lan használata
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- Ingyenes Internet csatlakozási lehetőség az egész 
épületben (wifi)

A 2024 évadra vonatkozóan próbáljuk a horgászok, 
versenyzők igényeihez igazítani sorozatunkat. 

A 2024. évi Úszós versenysorozatunk 7 egyfordu-
lós versenyből fog állni, ezen felül nem maradhat el a 
Törökbálinti Páros Mazochista Horgász Derby sem. A 
Maty-Éren tervezett versenyünkre egyelőre nem kap-
tunk konkrét választ, mivel ebben az évben rengeteg 
felkészülési versenyt tartanak az Olimpiára, ezért csak 
egy későbbi, őszi időpontra van lehetőségünk, mi pe-
dig még teljesen nem zárkóztunk el ettől az esetleges 
kései időpontban való verseny megrendezésének lehe-
tőségétől.

A versenyeinken való induláskor lehetőséget adunk 
arra azon versenyzőknek, akik nem tervezik a sorozat-
ban való indulást, és akár csak egy versenyen indulnak, 
hogy nem kell a sorozat külön díjazására elkülönített 
összeget befizetniük. 

Viszont, aki már úgy dönt, hogy nem fizeti be a kü-
löndíj extra díját, az később már csak abban az eset-
ben változtathat rajta, ha csak egy versenyt hagyott ki, 
vagy egy versenyre nem fizette be a plusz díjat. Ebben 
az esetben a normál díjas verseny extra díjának kétsze-
resét kell megfizetnie.

A versenysorozatban résztvevők részére, az extra 
befizetések után befolyt összeg minimum 2,5 szere-
sét adjuk át a díjazásban. A sorozatra befolyt összeget 
minden verseny után közzé fogjuk tenni a szponzora-
ink által megnövelt összeggel. A 2023 évben a fődíjazás 
összege közel 4,5 millió forint volt, amelyet a verseny-

sorozatban az első 10 helyen végzett horgász közt osz-
tottunk szét.                        

A versenysorozat győztese Vladan Mrkusic Szerbi-
ából, aki a spanyolországi úszós világbajnokságon is a 
dobogó legfelső fokára állhatott, a versenysorozatunk 
megnyerésével közel 1 millió forint értékű fődíjat vihe-
tett haza. 

A verseny és a versenysorozat teljes egészében 
NON-PROFIT, több jelentkező esetében a díjazás ösz-
szege emelkedik. A versenyekre csak előzetes nevezést 
fogadunk el! Amennyiben a versenyre marad szabad 
hely, abban az esetben helyszíni nevezést is elfogadunk 
korlátozott számban.

A versenysorozat lebonyolítása:

A 7 fordulós Úszós versenysorozat versenynaptára:
1-2. forduló 2024. április 20-21., helyszín: Adácsi 

Horgásztó 
3-4. forduló 2024. június 22-23., helyszín: Törökbá-

linti Horgásztó
5-6. forduló 2024. július 5-6-7., helyszín: Kiskunhalas, 

Ezüst-tó
7. forduló 2024.szeptember 29, helyszín: Székesfe-

hérvár, Palotavárosi Horgásztavak
  
Az 4 hévégét magába foglaló versenysorozatunk 

helyszíneit a MOHOSZ versenynaptárát figyelembe 
véve alakítjuk ki. A versenyeken az általános szabályok-
tól eltérő rendszabályok is életbe léphetnek a szóban 
forgó horgászvíz adottságai, az időjárási viszonyok, és 
a halfajok védelme érdekében.

Elsô Úszós Horgászkupa 
versenysorozat 2024
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VERSENYSOROZATON KÍVÜLI VERSENYEINK: 

VII. Dombóvári Gunaras Családi Wellness Horgász-
kupa és Évadnyitó, 2024. február 16-18.

III. Törökbálinti Páros Mazochista Horgász Derby,
Törökbálinti Horgászpark, 2024. szeptember 14-15.

VIII. Dombóvári Gunaras Családi Wellness Horgász-
kupa Ünnepélyes Évadzáró

A VERSENYSOROZAT DÍJAZÁSÁNAK ELOSZLÁSA:

A versenyek nevezési díja az alábbi elosztásban ke-
rül levonásra:

- A nevezésekből befolyt teljes összeget a verseny
fordulónkénti díjazására fordítjuk.

- Az extra befizetésekből befolyt összegek 2,5 sze-
resét a versenysorozat fődíjazásába kerül kiosztásra a 
díjazottak között. 

- Az erre elkülönített összeg az indulók számának
függvényében változik. Minél több nevező jelentkezik, 
úgy csökken személyenként az erre elkülönített ösz-
szeg, és így emelkedik a fordulónkénti kiosztott nyere-
mények összege.

- A versenyeinken a szektor első 3 helye-
zettje kerül díjazásra kupa+ vásárlási utal-
vány formájában az AZfishing.hu felajánlásából. 
- A kupák költsége nem kerül levonásra a nyere-
ményalapból, ezek költségét a szervezők átvállalják.

- Fordulónkénti díjazás: A nevezési díj, a tóbérlet
költségének és az egyéb felmerült költségek levonása 
után, teljes egészében visszaosztásra kerül a verseny-
zők között. 

- A versenyek nevezési díjai eltérhetnek az adott víz-
terület bérleti díja, és egyéb felmerült költségek sze-
rint különbözhetnek. Várhatóan 20.000 és 25.000 fo-
rint közt változnak, ehhez adódik hozzá a sorozat extra 
díja, amely 8.000 forint, mindösszesen 40.000 forint.

FINOMSZELÉKES FEEDER VERSENYEK!

A-Z Fishing Feeder Kupa sorozat 2024 évi verseny-
naptára:  

2024. március 23. szombat, helyszín: Adácsi Hor-
gásztó

2024. április 7. vasárnap, helyszín: Látóképi Víztározó
2024. július 7. vasárnap, helyszín: Tiszakécskei 

Holt-Tisza
2024. július 21 vasárnap, helyszín: Alcsiszigeti 

Holt-Tisza
2024. szeptember 22. vasárnap, helyszín: Törökbá-

linti Horgásztó

A verseny sorozatot a 2024 évi Országos Hosszúelő-
kés verseny szabályai alapján bonyolítjuk le. A fordulók 
mindegyikén díjazzuk a szektor első három helyezett-
jét és az összetett öt legjobbat, kupákkal és tárgynye-
reményekkel. A sorozatban 4 fordulón szükséges a 
részvétel ahhoz, hogy az összetett díjazásba részesül-
jön a nevező. A sorozat dobogósai nyereményenként 
kényeztető wellness hétvégét tölthetnek el Dombó-
váron a Gunaras Resort Spa**** Hotelben, különböző 
komfort fokozatú szobával, 2 fő részére félpanziós el-
látással. Továbbá a nyertesek értékes kupákkal gazda-
godnak.

Amennyiben a horgászversenyeink iránt felkeltet-
tem figyelmeteket, akkor látogassatok el a verseny-
sorozatunk hivatalos weboldalára a www.elsouszos-
horgaszkupa.hu oldalra, az www.instagram.com/
elsouszoshorgaszkupa/ oldalra és csatlakozzatok 
közösségünkhöz a Facebookon, melyet az alábbi lin-
ken keresztül értek el: https://www.facebook.com/
groups/2822201178038014 .

Az eddigi versenysorozatról készült kisfilmjeink mel-
lett a www.AZFishing.hu  termékeit bemutató filmjein-
ket is megnézhetitek a Youtube csatornánkon: https://
www.youtube.com/@elsouszoshorgaszkupa8501 Ver-
senyeinkre a www.fcms.hu oldalon lehet regisztrálni 
és ott fogadjuk a nevezéseket is. 

Egyéb kérdéssel, kéréssel bizalommal fordulhattok 
hozzánk:

Tomozi Tamás- szervező
Bódi Csaba - szervező

Video megtekintés
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https://elsouszoshorgaszkupa.hu/
https://elsouszoshorgaszkupa.hu/
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/#
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/#
https://youtu.be/nLEjDkzvqRw


Találkozz személyesen a HYDRA márka tulajdonosaival,
Giancarlo Armiraglioval  és Armiraglio Lucaval a 

HYDRA Day keretein belül és ismerd meg a HYDRA termékeket!

HYDRA DAY
2024. február 16-17-18.
Dombóvár, Gunaras Resort Spa Hotel

Várunk szeretettel minden versenyzőt és
érdeklődőt a hétvége folyamán!

Információk

Regisztráció: Amennyiben szeretnél részt venni a HYDRA Első Úszós
Horgászkupa-VII. Gunaras Családi Wellness Horgászkupán

versenyzőként, regisztrálni itt tudsz:

Érdeklődőknek, látogatóknak az esemény ingyenes és nem
regisztrációhoz kötött.

FCMS.HU felületén media.kalauz2020@gmail.com Tomozi Tamás
06706294446

https://www.fcms.hu/hu/
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Pácolt 
mûcsalik
A műcsali tulajdonképpen nem más, mint egy a 
ragadozó hal érzékeinek címzett ingercsomag, 
mely inger fontos információkat tartalmaz. A 
műcsali és a hal közti távolságtól függően, az ér-
zékelők előbb vagy utóbb akcióba fognak lépni, 
hogy azonosítsák a célpontot, feltérképezzék a 
mozgását, méretét, színét. Ennek során a csa-
li besorolás alá kerül a pozitív, a negatív vagy a 
semleges információk listájára.

Képzeljünk el egy wobblert, amely bedobás után lan-
dol a vízen. Valahol 15-20 m-re van a ragadozó hal, 
mely érzékeli, hogy egy ismeretlen tárgy jelent meg a 
színen. A hal a rezgéseket érzékeli, melyek segítenek 
megállapítani a tárgy méretét, sebességét, típusát, 
haladási irányát. Visszahúzáskor a csali a beazonosí-
tási területre érkezik, melynek kiterjedése függ a vízi 
környezet információ közvetítési jellemzőitől (fény, át-
láthatóság stb.). A csali mozgása által rezgéseket kelt, 
de hangokat is, mert különböző akadályokba ütközik. 

Közben fajtól és fénytől függően a hal vizuális informá-
ciókat is szerez a tárgyról. Ha a hal úgy dönt, hogy az 
„áldozat” kategóriába sorolja, akkor felkészül a táma-
dásra, ha „veszélyt” észlel, rejtekhelyre vonul, ha pedig 
„semleges” tárgynak véli, akkor elkerüli.

A további visszahúzás során, a csali, a ragadozó tá-
madási területére kerül. Ezen terület sugara, a hal ak-
tivitásától, mozgékonyságától függ. Egy aktív halnak 
kiterjedtebb támadási területe van és határozottan 

indul a műcsali üldözésére. 
A kevésbé aktív, lustább 
halnak kisebb a támadási 
területe és inkább megvár-
ja, míg a csali eléje nem ér. 
A támadási területen belül, 
a hal főként a látását hasz-
nálja az áldozat pontos he-
lyének, színének a felfogá-
sára, ugyanakkor a belső fül 
pontos meghatározást épít 
fel az áldozatról. Amikor a 
meghatározás hihetővé vá-
lik, a ragadozó elhatározza, 
hogy támadni fog. A táma-
dás bármely pillanatban 
megszakadhat valamilyen 
külső veszély miatt, de a 
csalitól jövő gátló informá-
ciótól is, mely így elveszíti 
hihetőségét.

Az első pillanatban, ami-
kor a műcsali és a hal érint-
kezik, fontos érzékelők lép-
nek be, melyek által, a hal 
vizsgálja a táplálék anya-
gát, ízét és szagát. Ha ez 

a három inger pozitív és hihető, a hal lenyeli a csalit. 
Minél meggyőzőbbek a csali által terjesztett ingerek, 
annál többet fogja a hal magánál tartani. Ez az idő na-
gyon fontos a horgász számára: ekkor kell hatékonyan 
akasztani.

A csali működésének alapját egy bonyolult jelenség 
képezi: a csali időlegesen helyettesíti az áldozatot, azaz 
a táplálékot. A különböző típusú műcsalik, különböző-
képpen és mértékben képesek helyettesíteni az erede-
tit. Ma már számtalan típusú műcsali létezik. A felépí-

A csuka, az aktív ragadozó 
halak közé tartozik
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tés és az anyag rugalmassága tekinteté-
ben, a műcsali gyártóknak már sikerült 
valamilyen mértékben közös nevezőre 
jutniuk, azonban ami az ízt és az illatot 
illeti, jelenleg is kísérletek, tudományos 
vizsgálatok révén dolgoznak az ügyön. 

Az első csalik megjelenésétől, hosszú 
idő telt el. Azóta sok minden kiderült 
a halakról és a horgászat is sokat fejlő-
dött. Rájöttek, hogy a halak távolról is 
képesek megízlelni a vízben feloldódó 
összetevőket. A halak nem csak a szájuk 
segítségével képesek ízlelni, hanem a 
testük által is. 

Szükséges különbséget tenni az ízlelő 
és a szagló érzékenység tekintetében, 
az egyes halak esetében. Pontynál az 
etetés célja, hogy aránylag nagy távol-
ságból közel vonzzák a halakat. A forrás 

Pácolt 
mûcsalik

A harcsa vadászata során, 
komolyan támaszkodik az 
ízre és az illatra

Twisterekhez, gumihalakhoz 
bátran használhatunk vala-
milyen ingerfokozó készít-
ményt



  

14

pe
rg

et
őh

or
gá

sz
at stabil, a hal addig keresi, amíg megtalálja. Csukánál, a 

forrás mozgó és rövid ideig hat. Itt nincs szó etetésről, 
hanem egy éles felszólító információ közvetítéséről. 
Más szóval a békés halaknál vonzókról beszélünk, míg 
a ragadozóknál ingerekről. 

Mint láttuk, a csali által közvetített ízlelő és szagló 
információk tartalmaznak élelemmel kapcsolatos pozi-
tív elemeket, de ugyanakkor kívülről jövő negatív ele-
meket is. A horgász dohányzik, illatosítószereket, mo-
sószert használ. Mindezek valami módon kapcsolatba 
kerülnek a kezével és onnan a 
csalival. Ha a hal ilyesmit érez, 
rögtön odébb áll. Az ingerlők-
nek az a szerepe, hogy növel-
jék a csali hatékonyságát és 
elrejtsék az embertől érkező, a 
hal számára kellemetlen anya-
gokat.

Manapság a gyártók „titkos 
formulákkal” versengenek a 
piacon. Ezek az ingerlők, gyár-
tótól függetlenül, nagyon vál-
tozatosak, az összetételük te-
kintetében lehetnek folyékony 
vagy gél formájúak. Általában 
a csali anyagába keverve jelen-
nek meg, vagy léteznek olyan 
variációk is, amikor utólag be-
fecskendezve stb. kerülnek a 
műcsali anyagába. A különbö-
ző formulákban található ösz-
szetevők, természetes kivona-
tokat tartalmaznak: hal, rák, 
féreg, más vízi élőlények. Más 

formulák tartalmaznak sót, növé-
nyi kivonatokat, vagy magvakat. 
Az ingerlőknek egy olyan kategó-
riája is van, mely a fehérjék jelen-
létére épül. Az olajos kivonat tar-
talmaz aminosavakat, természe-
tes fehérjéket, majd ezeket ösz-
szekeverik egy fixálóval, melynek 
alapja a vízben is helytálló, sűrű 
olaj. A fehérje és az aminosav el-
válik az olajtól, gyorsan oldódva a 
vízben. A fixálás mellett, az olajos 
kivonat elfedi a negatív elemeket 
a csalin.

Kutatások bizonyítják, hogy a 
ragadozó átlagosan 1-2 másod-
percig tartja szájában a csalit, 
abban az esetben, ha nem fo-
gadja el az ízét és az illatát. Ha a 
csali ingerlőt is tartalmaz, akkor 
akár 30 másodpercig is tarthatja 
a szájában. Azok a csalik, ame-
lyek nem tartalmaznak ízt és il-
latot, negatív ízlelő és szagló jel-
lemzőkkel rendelkeznek. Nem 

mondom, hogy kóstolják meg, de próbálják meg 
megszagolni, és akkor érteni fogják, hogy miről is be-
szélek. Ezt az elégtelenséget a legnagyobb rugalmas 
csaligyártók (twister gyártók) vették észre. Az ilyen 
műcsaligyártó cégek, olyan „aromákat” fejlesztet-
tek ki, amit a horgásznak kell feltennie a horgászat 
helyszínén. Ezeket az anyagokat fajtól függően kell 
kiválasztani, de nem kell kizárólag a gyártó tanácsai 
szerint cselekedni. Az ingerlőket a csali teljes felületé-
re kell felvinni. Néhány a leghíresebb és a legnépsze-

A műcsali tulajdonképpen 
nem más, mint egy a raga-
dozó hal érzékeinek címzett 
ingercsomag

  Én minden horgászat előtt 
bekenem ugyanazzal az in-

gerlővel a kezem, amit hasz-
nálok, majd lemosom vízzel
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rűbb gyártók közül: Banwax, Graw Cane, Liquid Lure 
stb.

Ezen anyagok problémája a rövid élettartam és a 
korlátozott ellenálló képesség a vízben. Fontos tudni, 
hogy a nagy mennyiségben használt ingerlők negatív, 
ellentétes reakciót váltanak ki a halakból. Például, az 
anyag felvitele utáni első két dobásnál általában nincs 
rávágás (kapás). Aztán, amikor elkezd oldódni, gyengül-
ni az anyag, jönnek a kapások. Én már megtanultam, 

hogy 2-3 csepp elegendő, nem szabad túlzásba esni. 
Itt az ideje, hogy elmondjam, nem minden ragadozó 

faj alapoz az ízre és illatra a táplálkozásban. A csuka úgy 
tűnik, csak másodlagosan használja ezen érzékeit, míg 
a harcsa vadászata során, komolyan támaszkodik rájuk. 

Mint már mondottam az ingerlőknek egyfajta „álcá-
zó” szerepük is van a nem kívánt szagokkal szemben. 
Hogy biztosak legyünk abban, hogy kezünk nem lesz 
horgászcsalódás forrása, mossuk meg alaposan és tö-
rüljük szárazra. Felhívom figyelmüket, hogy a szappan 
és a mosószerek használata ugyanolyan káros a horgá-
szat szempontjából, mint például a gázolajas kéz. Meg-
figyeltem egy barátom eredményeit egy több napig 

tartó horgásztúra folyamán, miután befújta magát ro-
varirtóval és – miközben a többiek örvendeztek a ren-
geteg halnak – barátomnak egyetlen kapása sem volt. A 
megmentő megoldás ebben az esetben, a háziszappan 
használata és a kezek alapos bedörzsölése iszappal. 

Én minden horgászat előtt bekenem ugyanazzal az 
ingerlővel a kezem, amit használok, majd lemosom víz-
zel. Nem kellemes a szag, de az elért eredmények arra 
késztettek, hogy használjam a módszert. Az amerikai 

gyártók is felismerték a helyzetet, és egyre nagyobb 
hangsúlyt fektettek az emberi szagok álcázására, el-
nyomására. Erre számos anyagot fejlesztettek ki, amit 
odor repelin-nek neveznek, és amelyek eltávolítják a 
kézről a nem kívánt szagokat. 

A csali íze és illata által játszott nagyon fontos sze-
rep arra késztetett, hogy többé ne horgásszak ingerlők 
nélkül. Ugyanakkor nagyon odafigyelek saját magamra 
is: úgy mosom a kezem horgászat előtt és közben, mint 
egy sebész a műtét előtt. 

Az áldozat életet jelent, az életnek pedig – ne feled-
jük – íze van.   

Ferenczi Csaba
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Nemrég érkezett egy levél szerkesztőségünkbe, 
melyben tömören ez állt: „Eddigi horgászataim 
során csakis ready-made bojlikkal horgásztam. 
Hogy miért? Valószínűleg azért, mert neve jól 
hangzott és úgy döntöttem, hogy ez a fajta csali 
az én elvárásaimnak is tökéletesen megfelel….. 
vagyis különösebb okot nem tudnék felhozni an-
nak érdekében, hogy miért is használtam eddig 
ezt a csalit. Aztán egyre jobban felvetődött ben-
nem a kérdés, hogy vajon mitől és miért is műkö-
dik vagy nem egy csali.  Tudnának nekem egy kis 
segítséget nyújtani a témával kapcsolatban, hogy 
jobban megérthessem a csalik működésének el-
vét?”

Őszintén be kell vallanom Önöknek, hogy ez a levél 
kissé elszomorított. Hogy miért? Mert egy igazi ponty-
horgásznak, függetlenül attól, hogy a horgásztudás 
ranglétrájának melyik fokán helyezkedik el, igenis tud-

nia kell azt, hogy miért csinálja azt, amit csinál, és ebbe 
beletartozik a csali működésének elve is. Első lépés-
ként tudnunk kell azt, hogy egy adott szituációban mit 
várunk el a csalitól és csak ez után jön az, hogy ez a 
csali készen kapható-e, vagy nekünk kell azt majd el-
készítenünk.

Menjünk csak be egy horgászboltba és nézzük meg, 
hogy csalik tekintetében mindenből, milyen hatalmas 
választék van, majd tegyük fel magunknak a kérdést: 
Vajon miért van ennyi fajta csali? Miért is kell ekkora 
választék? A válasz egyszerű: azért, mert egy ponty-
horgász élete során folyamatosan variál, állandóan 
azon töri a fejét, hogy miként és mivel teheti még fo-
gósabbá az eddig jól bevált csaliját. 

Ha jómagam nem tudnám pontosan, hogy mit is 
várok el a csalimtól, akkor valószínű, hogy azt hetente 
váltogatnám. Valójában egy csali hatékonyságát nem 
napokban, hetekben vagy hónapokban mérik, hanem 

Hatékony bojlik
1. rész

Egy pontyhorgász élete során folyama-
tosan variál, mindig azon jár az esze, ho-
gyan teheti még fogósabbá csaliját
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inkább években. Csalik terén én is már csak előre tu-
dok tekinteni, és én úgy gondolom, hogy ezzel nem 
vagyok egyedül. Hányszor előfordult már velünk, hogy 
bizonyos kérdésekben nem tudunk önállóan dönteni, 
és aki ezt már átélte, az tudja csak elképzelni igazán, 
hogy milyen teher nehezedik a csaligyártó cégek vállá-
ra e tekintetben.

Tehát egy csali választásánál az első dolog, amire 
oda kell figyelnünk az, hogy mit várunk el tőle, hogyan 
teljesítsen. Ennek megállapítására több szempontot 
is figyelembe kell vennünk: 1. Mennyire gyakran hor-
gászunk. 2. Mennyi időt vesznek igénybe horgászata-
ink. 3. Mennyire nehéz az adott vízen való horgászat. 
4. Milyen gyorsan szeretnénk halat fogni. 5. Mennyi 
pénzt szeretnénk rá költeni. 6. Mennyit szeretnénk 
vele dolgozni. 7. Előetetést akarunk-e alkalmazni. Ezek 
mind-mind olyan tényezők, amelyek döntően befolyá-
solhatják a csali helyes választását.

Lehet, hogy Önök közül páran figyelmen kívül hagy-
ják a fentieket és felteszik a kérdést: Ugyan milyen ösz-
szefüggés lehet a horgászat időtartama és a használt 
bojli között? Hát közlöm a kedves horgásztársakkal, 
hogy igenis van összefüggés a kettő között, hiszen amíg 
nem döntöttük el, hogy milyen bojlismódszert fogunk 
alkalmazni, addig nem választhatunk megfelelő csalit 
sem. Nem hiába soroljuk különböző kategóriákba a 
csalikat, hiszen tulajdonságaikat nézve, mindegyik más 
és más célra van kitalálva. 

Három fő kategória létezik: az egyikbe a ponty érdek-
lődését fokozó csalikat, a másikba a nagy vonzóerővel 
rendelkező csalikat és a harmadikba a tápanyagokban 
gazdag csalikat soroljuk. Mindhárom kategória nagyon 
fontos, mégis az alkalmazott horgászmódszer függvé-
nyében az egyik kategóriába sorolt csalik, elsőbbséget 
élvezhetnek a másik két kategóriába sorolt csalikkal 
szemben. Egy gyors példa ennek bizonyítására:

Pár évvel ezelőtt, egyik horgászcimborámmal alkal-
mam volt horgászni egy olyan tavon, amelyen még 
nem horgásztunk addig a pillanatig. Sanyi megpillant-
ván a tavat kijelentette: - „Hát komám, ebben a tóban 
akár egy kenderágyon felkínált papuccsal is lehetne 

pontyot fogni!” Eléggé vicces, de ugyanakkor megfon-
tolandó kijelentés. Köztudott, hogy a kender az érdek-
lődésfelkeltő csalik között igen előkelő helyet foglal el, 
és ha egy adott helyzetben a kenderrel folyamatosan 
le tudjuk kötni a pontyot, akkor a horgon felkínált csali, 
a fontossági ranglétrán a második helyre csúszhat. Le-
het, hogy eltúlzom, de ígérem, még visszatérünk erre.

Egy másik alkalommal Zoli barátom kedvenc taván 
horgásztunk. Én a nyílt vízen, Zoli pedig az akadókban 
próbálkozott. Látható volt, hogy a pontyok az akadók-
ban tartózkodnak, mégis az első nap folyamán Zolinak 
egyet sem sikerült kifognia közülük. Aztán Zoli gondolt 
egy merészet, és fél veder magot szórt be az akadó-
ba, melynek hatására sikerült 6 óra leforgása alatt 8 
pontyot fognia. A zsinórmozgások bizonyították, hogy 
a ponty folyamatosan ott mozgott a magágy felett, és 
a nagy érdeklődés közepette időnként felvette a csalit 
is. Zoli is kizárólag csak bojlijaival horgászik, csalizik és 
etet is velük, soha nem csalódott bennük. Jelen eset-
ben a minden hájjal megkent pontyokból szeretett vol-
na egy igen gyors reagálást kiprovokálni, ezért válasz-

Amíg nem döntöttük el, hogy mi-
lyen bojlismódszert fogunk alkal-
mazni, addig nem választhatunk 
megfelelő csalit sem

A  pelleteket már a 70-es 
években is használták

A hinged stiff rig-et 
pva zacskós horgászat-
nál alkalmazom
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totta a magvakkal történő érdeklődés felkeltést, amely 
a végén be is vált. Természetesen a horgon felkínált 
csali minősége is fontos szerepet töltött be a pontyok 
kifogásánál, hiszen ha ez nem így lett volna, akkor a 
ponty fel sem vette volna a csalit. Mégis, a kizáróla-
gosan csak bojlikból összeállított etetés jelen esetben 
nem lett volna elég a ponty érdeklődésének felkeltésé-
re, függetlenül attól, hogy minőségük kiváló volt.

Az etetési stratégia, vagyis a halak érdeklődésének 
felkeltése fontosabb lehet, mint maga a csali. Neves 
pontyhorgászok már a 60-as évek végén és a 70-es 
évek elején bebizonyították, hogy a siker kulcsa a kis 
méretű csalikkal való etetés lehet. Menjenek csak 
be bármely horgászüzletbe, és nézzék meg azok pol-
cait. Látni fogják, hogy tömve vannak kis méretű, kis 
szemcséjű etetőanyagokkal, magvakkal és rengeteg 
pellettel. A pelleteket már a 70-es években is használ-
ták, forrásban lévő vízzel puhították, majd hozzáadtak 

egy kis gabonát, korpát, gabonacsírát vagy pempőt és 
nagy gombóccá formálták. Aztán kimentek a divatból 
egészen addig, amíg újabban valaki egy pop-up bojlival 
kombinálva, PVA zacskókba be nem tette őket. Nap-
jainkban rengeteg féle pelletet lehet találni a horgász-
boltokban, csak az a kérdés melyiket vásároljuk meg a 
sok közül, vajon melyik lesz a nyerő.

Azt javaslom, hogy etetéskor használják valamilyen 
kombinációban a pelleteket, vagyis az érdeklődés fel-
keltése mellé tegyenek egy kis attrakciót, táplálást és 
egy kis összevisszaságot is, és amit még tudnunk kell, 
hogy egy pellet nem veszít a hatékonyságából, de az 
aroma igen. Jómagam is kedvelem a pelleteket, sze-
retek velük horgászni, meg vagyok elégedve velük, 
viszont az ösztönöm és a logikám is azt sugallja, hogy 

etetéskor ne használjak olyan etetőanyagokat, melyek 
vonzóereje nagyobb, mint magának a horgon felkínált 
csalinak.

Amikor pellettel etetünk, gyakorlatilag felkínálunk 
a pontynak egy olyan terülj-terülj asztalkámat, amely 
tíz, száz vagy akár ezer olyan dolgot is tartalmaz, amely 
evésre készteti a pontyot. De vigyázzunk, mert ilyen-
kor reális esélye van annak, hogy a medret túltelíthet-
jük vonzó anyagokkal, ami már bajt is jelent. Mindig 
arra kell törekednünk, hogy a horgon lévő csalinak az 
illata, szaga legyen mindig a fő attrakció, hiszen ezzel 
akarjuk megfogni a halat. Egy olyan illattal kell rendel-
keznie, hogy azt a ponty könnyen betudja azonosítani 
az etetésen. Ezt megpróbálom elmagyarázni másképp 
is, hogy a kedves Olvasó jobban megértse:

Jómagam az olyan ételeket szeretem, amelyek már 
egymagukban is ízletesek. Esetleg megszórom egy 
kis sóval, aztán kész. Nem hiszek a szememnek, mi-

kor látom, hogy a barátom 
ugyanazt a jó ételt, amit én 
is vele együtt fogyasztok egy 
étteremben, nyakig tocskolja 
a ketchup szószban. Annyi-
ra intenzív a ketchup illata, 
hogy nyomban felfordul tőle 
a gyomrom. Amint látjuk, 
mindketten ugyanazt az ételt 
fogyasztottuk, de a barátom 
ketchupos kajája nekem nem 
jött be, számomra ebben a 
formában emészthetetlen. 
De hát ez van, nem vagyunk 
egyformák, mindenki a sa-
ját ízlése szerint eszik. Nem 
úgy a pontyok esetében, én 
azt akarom, hogy az általam 
felkínált csali, étel és nem 
tömény fűszer illatú legyen, 
mert az én szemszögemből 
nézve az aromák: fűszerek.

Tapasztalataim azt igazol-
ják, hogy ha a pelletes ete-
tés közelében tartózkodnak 
pontyok, azok előbb vagy 

utóbb fel is zabálják a pelletet, és ha az etetési straté-
giám jónak bizonyult, de egy bizonyos időn belül még-
sem volt kapásom, akkor újból pellettel fogok etetni. 
Ha partközelben horgászom, a pellet bejuttatásához 
katapultot használok, ha pedig távolabbra szeretném 
bedobni, akkor a PVA zacskót alkalmazom. Etetőraké-
tát akkor használok, ha távolabb szeretnék horgász-
ni, de ekkor már az elején a pellet mellett különböző 
magvakat is bejuttatok, fele-fele arányban. Ezt azért 
teszem, mert így az etetésnek egy hosszabb életet 
tudok biztosítani. Amint mozgást észlelek az etetés 
körül, újból pellettel etetek.

Egy dolgot jól meg kell jegyeznünk: attól, hogy a 
ponty ráállt az etetésre és el is fogyasztja azt, az még 
nem jelenti, hogy meg is fogjuk fogni. Ezek után joggal 
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tesszük fel a kérdést: Hogy a búsban 
van az, hogy a ponty egy PVA zacskónyi 
etetőanyagot elfogyaszt, de a csalinkat 
mégsem veszi fel? Pedig könnyen és 
zokszó nélkül megteszi. Abban az eset-
ben, amikor az érdeklődés felkeltési 
stratégiát alkalmazzuk, nem tudunk 
mást tenni, mint azt, hogy úgy rendez-
zük be a horog körül az etetést, hogy 
arról a ponty könnyen feltudja venni 
a csalit, de annál nehezebben tudjon 
megszabadulni tőle, vagyis kiköpni a 
horgot. 

A PVA zacskós horgászatkor jóma-
gam a hinged stiff rig-es szereléket al-
kalmazom előszeretettel, 15 centimé-
teres előkével, megspékelve 7-8 szem 
kisebb méretű bojlival és egy kivétele-
sen jól kiegyensúlyozott csalival, mely 
ugyanúgy kisebb méretű bojlikból áll. 
Ha egy pelletágyon tálalom fel a sze-
relékem, akkor az előkémet hosszabbra hagyom, hogy 
minél szabadabban tudjon mozogni. 

A pelleteket, a kendermagot és a különböző mag-
vakat együttesen alkalmazva teljesítjük azt a három 
fontosabb alapelvet, amely számításba jöhet a pon-
tyok horgászatánál: az érdeklődés felkeltése, a vonza-
lom erősítése és a táplálkozás kielégítése. Tehát ha van 
vonzalom, akkor a pontyok érdeklődni fognak, majd 

esznek is. Gondoljunk csak bele, etetéskor közülünk 
hányan használnak pelletet, kendermagot vagy más-
féle magvakat. 0,1 %? Százból egy horgász? És miért 
van ez így? Mert a halak bojlit esznek és jómagunk is 
elvagyunk ragadtatva a bojlitól, és még akkor is bojlival 
horgászunk, amikor a halak egyáltalán nem kíváncsiak 
rá. (FOLYTATJUK)

László Attila

A Trust elnevezésű bojli fehérjében 
gazdag, büdös-fűszeres ízvilágú 
csali a Dns Baits palettáján. A legtöbb 
horgász mikor kézbe vesz egy bojlit 
rögtön megszagolja. A Trust-ot meg-
szagolva, máris leképezi az orrunk, 
hogy itt egy valóban büdös összete-
vőkből álló, kicsit fűszeres, fokhagy-
más csalival van dolgunk. Szeretjük 
az ilyen csalikat, mert tudjuk, hogy 
a halak is szeretik. A megalkotása 
során rengeteg minőségi alapanyagot 

válogattunk össze. Hering- Szardínia 
lisztet használtunk, melytől máris egy 
markáns, erős halas jelleget kapott. 
Jöttek a növényi összetevők, plusz 
vérplazma, tojáspor, előemésztett 
halliszt, majd hogy fokozzuk az attrak-
tivitását és kellően büdös legyen, máj-
port adagoltunk még a keverékhez. A 
májpor nagyon sok aminosavat tartal-
maz, ami vonzóvá és ízletessé teszi a 
halak számára a csalit. A fűszer nem 
maradhatott el ebből a kompozícióból, 
így attraktorként Robin Gold-al (igazi 
fűszer varázslattal) spékeltük meg az 
eddig összeállt keveréket, de ezt még 
megfejeltük egy kevés, nagyon tiszta 
fokhagymaporral. Fűszerből elég is!

Az adalékok elengedhetetlenek, így 
a Hot Spicey Fish Juice-t, folyékony 
májkivonatot, egy kis csípős kivonatot 
és némi aromát kevertünk az elké-
szült alapkeverékhez. Olajat egyátalán 

nem használtunk, így hideg vízben is 
kitűnően tud majd bontani ez a fű-
szeres-májas-garnélás csalibomba. 
Sok, nagytestű ponty csábult már el 
ennek a csalinak, mert természetes 
összetevői rendkívül stimulálóak a 
halak számára. Egész évben kitűnően 
használható, nagyon intenzív csali.

A Trust elérhető kis és nagy kisze-
relésben, 18 mm, 24 mm, 30 mm-es 
párolt változatban, ezen felül még 24 
mm-es oldódó formában is.

Köszönjük a bizalmat!

Dns Baits 

trust bojli!

www.dnsbaits.hu

Még róka koma is érdeklődik 
a jó csalik iránt

https://dnsbaits.hu/
https://dnsbaits.hu/
https://youtu.be/R8TFN6jJff8
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KEMÉNY, MINT A KŐ  

Amikor földet is keverek az etetőanyag összeállítá-
sához, az nem áll eléggé össze. Általában friss vakond-
túrásokból szedett földet használok, és azt szeretném 
megkérdezni Önöktől, hogy mit kellene tennem annak 
érdekében, hogy az etetőanyag jobban összeálljon?

Csáki Szabolcs
Érd

Gyanítom, hogy a föld, amit Ön használ, nem ragad 
eléggé. Ha kellőképpen ragadna, akkor nem is volna 
szüksége semmilyen más adalékra a cél elérése érde-
kében. Mivel én már láttam életemben egy-két tutti 
folyóvízi keveréket, azt kell mondanom, hogy a „terre 
de riviere” (franciául) elnevezésű földnél nincs jobb. 
Minden igényt kielégít, kellőképpen ragadós, könnyű-
szerrel lehet belőle gombócokat formálni. Egy közepes 
sodrású és egy 3,5-4 m mély vízben jól lehet használni 
rakósra. 

Visszatérve az Ön esetéhez, meg kell említenem, 
hogy nem feltétlenül minden vakondtúrás felel meg 
egy jó etetőanyag összeállításához. A vakondtúrásnak 
a minősége mindig olyan, mint amilyen talajban az állat 
az alagútrendszerét ássa. Ha ez homokos, mint ahogy 
ez az Ön által használt talaj esetében is van, akkor a 
ragasztóanyagok hiányát egy kevés búzaliszttel vagy 
csontiragasztóval pótolhatja, vagy használhat még egy 
melaszos, vitaminokban gazdag anyagot is, amit PV1-
nek nevezünk és a kereskedelemben is kapható. Amint 
látja, máris sikerült ajánlanom három lehetséges meg-
oldást, de ha ez sem elég, akkor megemlíteném még 
a bentonit port, ami nem más, mint egy fajta agyag.  
Ha ezt a port egy kissé túladagolva az etetőanyaghoz 
keverjük, akkor egy majdnem kő keménységű anyagot 
kapunk. Tulajdonképpen a bentonithatást a fentebb 
említett bármelyik anyaggal is el lehet érni, feltéve ha 
egy kicsit túladagoljuk. A különbség csak annyi, hogy a 
bentonitból kevesebb kell. 

Folyóvízi horgászatról lévén szó, nem árt, ha meg-
jegyzi, hogy a túlzásba vitt ragasztóanyagokkal elké-
szített etetőanyag, nem mindig fejti ki úgy a hatását, 
mint egy lazább állagú. Véleményem szerint, mindig az 
adott helyzetnek megfelelően kell mérlegelni.

HELYBENTARTÓ ETETÉS

Tisztelt Szerkesztőség! Azt szeretném megkérdez-
ni, hogy az alapozó etetés után, ahhoz, hogy helyben 
tudjam tartani a halakat, elég ha a továbbiakban csak 
csúzlival etetek? Lehet kombinálni a különböző magva-
kat, vagy mindig csak egyfélét lőjek be? 

Kocsis László
Tokaj

  
Ez a módszer természetesen hatékony lehet, abban 

az esetben, ha a tóban megfelelő számú és nagymé-
retű hal található, hiszen abban a pillanatban, amikor 
a bekevert etetőanyaghoz különböző magvakat vagy 
csontit adagolunk, nyilvánvalóvá válik, hogy nem sne-
cire szeretnénk horgászni. Természetesen bátran csúz-
lizhatunk valamilyen magkeveréket is, mint például 
kukoricát, kendermagot meg búzát, olyanokat, ame-
lyeket már az alap etetőanyag is tartalmaz, hiszen ezek 
mind felerősítik az etetőanyag hatékonyságát. 

A helybentartó etetésnek szelektáló hatása is van, 
mivel előbb a kisebb méretű halak laknak jól vele, így 
azok előbb távoznak. Ami a csontis vagy a magos csúz-
lis etetést illeti, ez akkor lehet hatásos, ha az mindig 
szabályos időközönként történik, mondjuk öt percen-
ként egyszer. Ha a szünetek között több idő telik el, ak-
kor fennállhat annak a veszélye, hogy a halak feleszik 
azt, ami van és távoznak, így az egész etetési folyama-
tot újra kell kezdeni. Figyelni kell azonban a távolságra, 
mivel a különböző magvak csúzlizása esetén, ezek kü-
lönböző távolságokban landolhatnak.   

                 
GUMICSÓNAK TÁROLÁSA

A nyáron sikerült vásárolnom egy kis gumicsónakot, 
nem volt túl drága, ugyanis nem professzionális. Hol és 
hogyan tudnám úgy tárolni, hogy se az idő vasfoga ne 
kezdje ki és az egerek se rágják szét?

Lukács Miklós
Vác
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Még ha egy olcsóbb gumicsónakról is van szó, a tá-
rolási feltételek akkor is mindenben megegyeznek, és 
ugyanúgy járunk el, mint egy drágább csónak eseté-
ben. Első lépésként a csónakot fel kell fújni és át kell 
mosni egy jó kis szappanos oldattal, hogy a homokot és 
más jellegű szennyeződéseket el tudjuk távolítani róla. 
Nem ajánlott a mosószerek vagy más tisztítószerek 
használata, mivel ezek hátrányosan befolyásolhatják 
a csónak anyagát és a ragasztásokat. Továbbá a szap-
panos víz segíthet felfedezni az apróbb lyukakat, mivel 
lyuk létezése esetén buborékok jelennek meg a vízben. 
Ha a csónak valahol kihasadt, használjuk a vásárláskor 
kapott javító felszerelést, ha ez hiányzik, akkor az autós 
üzletekben lehet kapni hidegfoltot és ragasztót, vagy 
ellátogathatunk a vulkanizálóba is. A mosás és a koz-
metikázás után vigyázni kell arra, hogy a csónak telje-
sen megszáradjon. 

Ami a tárolását illeti, az lenne a legideálisabb, ha fel-
fújt állapotban tudnánk tárolni valahol a házban egész 
télen, hogy megóvjuk a gyűrődésektől. Ezek a gyűrő-
dések a csónak anyagának öregedését idézhetik elő 
és idővel az anyag tönkremegy. Ha nem áll rendelke-
zésünkre megfelelő tér, akkor le kell venni róla az ösz-
szes tartozékot és a lehető leglazábban kell felcsavarni. 
Esetleg havonta egyszer fel lehet fújni és leengedni, 
hogy a gyűrődések kialakulását elkerüljük. 

Viszont az egerek jelenléte bizony problémát jelent-
hetnek, mivel igencsak kedvelik a gumiból készült tár-
gyakat. Ezért kerülni kell a csónak olyan helyeken való 
tárolását, ahol élelem, zöldségek, gabonafélék vagy az 
egerek számára más vonzó dolgok vannak, esetleg fon-
tolóra kell venni a tömeges egérirtást is.

STYL ÓLMOK

Azt szeretném megkérdezni, hogy felhasználásukat 
illetően mi a különbség a styl ólmok és a sörét ólmok 
között? Van olyan helyzet, amikor indokoltabb a styl 
ólom használata a söréttel szemben?

Kántor Csaba
Veszprém

Kedves Csaba, a választ inkább a többszörös világbaj-
nok, Alan Scotthorne szavaival adnám meg. De előbb 
tisztázzuk a két fogalmat az olvasók kedvéért. A sörét-
tel könnyű dolgunk lesz: gömbölyű, bevágott, többféle 
méretben kapható, tovább nem részletezzük. A styl 
ólmok henger alakúak, bevágottak, francia eredetűek 
(vagyis a styl elnevezést francia horgászok adták neki). 
Nyilvánvalóan a franciák is azok, akik előszeretettel 
használják ezeket az ólmokat az úszós szerelékeiken. 

És most Alan Scotthorne szavaival élve: „Mivel kis 
méretű és hosszúkás alakúak, ezért a styl ólmok las-
sabban süllyednek lefele, amely előnyös lehet akkor, 
ha a horgász vízközt horgászik. Abban az esetben, 
amikor biztosra vesszük a halak pontos tartózkodási 
helyét akkor érdemesebb a sörétet használni, mivel 
ezek könnyebben szelik a vizet (süllyedéskor kisebb 
az ellenállásuk) és a zsinór hamarabb helyezkedik el a 
vízben”.

Tulajdonképpen arról van szó, hogy a vízközti horgá-
szat alatt a csali vízben való süllyedésének tempójára 
kell koncentrálni. Az effajta horgászat kedvenc ügyfe-
le a domolykó. Többféle úszó is létezik, amelyeknek a 
felhajtó ereje 4x8,4x10, 4x12, 4x16, 4x18 stb.  Ez  any-
nyit jelent, hogy a fenntartott súly 4 db 8-as styl ólom 
(kb. 0,08 g.), 4 db 10-es styl ólom (kb. 0,10 g.),  4 db 
12-es styl ólom (kb. 0,20 g.), 4 db 14-es styl ólom (kb. 
0,40 g.), 4 db 16-os styl ólom (kb. 0,60 g.), 4 db 18-as 
styl ólom (kevéssel több, mint 0,80 g.) stb. Az adatokat 
megközelítően adtam meg, a könnyebb megjegyzés 
érdekében.



ön
ök

 k
ér

de
zt

ék
  

22

A JELZŐGOLYÓK

Amikor harcsára vagy pontyra horgászom, az ese-
tek többségében azt éjszaka teszem. Minden esetben 
ugyanazzal a problémával kell szembenéznem, egy-
szerűen nem tudom lokalizálni a hal helyzetét fárasz-
tás közben, még akkor is nehezen megy, ha végig fej-
lámpát vagy más fényforrást használok. Elég sokszor 
előfordult már, hogy a hal egészen más irányban volt, 
mint ahogyan azt én sejtettem. Mit tehetek?

Jenei Balázs
Szolnok

Elsősorban megoldást jelenthet egy olyan zsinór 
használata, amely nagy fénynyelő képességgel rendel-
kezik és még gyenge fényben is jól látható. Ezek álta-
lában fluoreszkáló színekben pompáznak. Azonban ha 
nem szeretnénk lecserélni a jelenlegi zsinórjainkat, azt 
is megtehetjük, hogy valamilyen jelzőszerkezetet erősí-
tünk a zsinórra és ezzel követjük a zsinór mozgását. Egy 
ilyen jelzőgolyót elő lehet állítani egy ping-pong labda 
nagyságú polisztirénből (vagy más, jól úszó anyagból) 
is, egy forgóval felszerelt kapcsot erősítve hozzá. Be-
dobásnál csupán annyit kell tenni, hogy a golyót a ka-
poccsal a zsinórhoz illesztjük úgy, hogy annak szabad 
mozgást engedünk. Miután a hal megakadt, nincs más 
tennivaló, csak követnünk kell a jelzőgolyó mozgását. 
Már a víz fénye mellett is, bármilyen apró mozdulat jól 
észrevehetővé válik.

LENCSEVÉGEN A PEREMFUTÓ ORSÓ

Orsóválasztás előtt, milyen tulajdonságokra kell 
odafigyelni?

Bedő Gábor
Pécs

Ha már tisztában vagyunk a dob zsinórkapacitásával 
(zsinór/hossz/átmérő), és ismerjük az áttétel mértékét 
is, akkor kétféleképpen szerezhetjük be a kiszemelt 
orsót: az első és a leggyakoribb, amikor elmegyünk 
személyesen a horgászüzletbe, és már ott a helyszínen 
rövid tesztelésnek vetjük alá az orsót. Az úgynevezett 
„száraz” tesztelésnél, első lépésként ellenőriznünk kell 
az orsó rotor részét. Győződjünk meg arról, hogy az 
orsó dobjának nincs semmilyen oldalirányú és ten-
gelyirányú kotyogása, forgatás közben legyen halk, 
működése legyen egyenletes, még akkor is, ha a fé-
kek maximálisan be vannak húzva. Nem utolsó sorban 
meg kell vizsgálnunk a felkapókar működését és a ro-
tor egyensúlyozását használat alatt. Megjegyezném, 
hogy ez a rövidke próba nem szolgál elég információ-
val az orsó tartósságát illetően. 

A másik lehetőség, amikor az orsót egy katalógus-
ból postai úton szeretnénk megrendelni. Igaz ilyen-
kor nem áll módunkban kipróbálni a terméket, de a 
mellékelt műszaki adatok (a reklámfogást leszámítva) 
elég információval látnak el ahhoz, hogy eldönthes-
sük mit is akarunk. Figyelem: a csapágyak nagy szá-
ma még nem biztosítéka a jó minőségnek! Általában 
4 csapágy éppen elég ahhoz, hogy egy jó minőségű és 
tartós orsót kapjunk. Az orsó teste, az egész rendszer 
rugalmasságával együtt, meghatározza a fogaskerekek 
stabilitását. Egy fémből készült kaszni (a leggyakrab-
ban használt változat az alumínium) szilárdságot köl-
csönöz és nem engedi meg a fogaskerekek kimozdu-
lását, egy erősebb igénybevétel esetében sem. Ezek az 
elmozdulások még tizedmilliméternyi nagyságrenden 
is, a fogaskerekek fogainak idő előtti kopását okozzák. 
A cégek a minőség bizonyítására szabadalmaztatják a 
rendszereiket, ez azonban nem kell tévhitbe terelje a 
fogyasztót. Általában ezek a szabadalmak a rotor ki-
egyensúlyozásának műszaki megoldásaira vonatkoz-
nak, amelyekkel elhárítják bedobáskor a zsinór súrló-
dását, vagy visszacsévéléskor lehetővé teszik a zsinór 
egyenletes felcsévélését a dobra, vagy megakadályoz-
zák a felkapókar véletlenszerű kibocsátását. Elvileg egy 
jobb orsónak, körülbelül ezekkel a tulajdonságokkal 
kell rendelkeznie. 

Végül had adjak egy tanácsot. Nem vagyok híve a 
katalógusból történő vásárlásoknak, ugyanis én a ter-
méket, amit megszeretnék vásárolni, szeretem előbb 
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megvizsgálni és csak azután döntöm el, hogy megéri 
a pénzét. Válasszunk mindig a jól bevált márkák közül, 
de még sokszor ez sem garancia. Jártam már úgy, hogy 
szétszedve a márkás orsót, a dobozára feltüntetett 4 
csapágy helyett, csak egy darabot találtam benne. Ezt 
mondják szívásnak, vagy nem?

STRESSZ A HALAKNÁL

Amikor a halakat kiveszem a haltartóból és nézege-
tem, melyiket tartsam meg és melyiket engedjem visz-
sza, megfigyeltem, hogy a pikkelyeik és a hasuk meg-
pirosodott (mintha valamilyen allergia lenne), holott 
amikor kifogtam még nem volt olyan. Vajon ez az el-
színeződés a stressz miatt van? A visszaengedett halak-
nak elmúlik-e ez az állapota?

Jakab Zoltán
Budapest

Létezik egyfajta allergia, amely különösen a keszegnél, 
a haltartóban kialakult stressz miatt lép fel. Ettől függet-
lenül, a haltartóban fellépő helyhiány stresszeli a halakat, 
ennek csökkentésére azonban léteznek megoldások: pél-
dául egy nagyobb és tágasabb haltartó választása, hogy a 
halak ne legyenek annyira bezsúfolva. Vigyázzunk arra is, 
hogy a haltartó legyen teljes hosszában elnyújtva, ugyan-
is hiába a hosszú haltartó, ha nincs elnyújtva. Továbbá 
a haltartót a lehető legvízszintesebb helyzetbe kell elhe-

lyezni és nem függőlegesen, majdnem párhuzamosan a 
parttal. Mindig vigyázzunk arra, hogy elegendő víz lepje 
el ahhoz, hogy a halak nyugodtak legyenek benne. A ver-
senyeken használt haltartókon egy sötétebb színű háló 
van, amely lehetővé teszi, hogy a halak félárnyékba vo-
nuljanak, ezzel csökkentve a stresszes állapotot. 

Természetesen ezek a szempontok csak azoknak fon-
tosak, akik szabadon akarják engedni a halakat és szeret-
nék, ha túlélnék a kalandot. Akik minden halat hazavisz-
nek, azoknak nem fontosak ezek a dolgok. Egy fémből 
készült haltartóban, ráadásul kevés vízben és napsütés-
ben tartott halaknak, nagyon kevés esélye van a túlélés-
re, ha szabadon engedik. A helyzetet még ronthatja, ha 
zsúfolva voltak, a pikkelyeik és az úszóik tönkrementek. A 
túlélés sikerességének aránya tehát függ attól, hogy mi-
lyen mértékben voltak stresszelve visszaengedés előtt. 

DEÁKY jig fej FUDO horoggal

horog méret 4-es-től 7/0
3 g-30 g-ig, 10 féle horog mérettel

A TERMÉKET KERESSÉK
A VISZONTELADÓI

HORGÁSZBOLTOKBAN!

www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
https://deakyfishing.hu/viszonteladok
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A bojlizás elmúlt kb. 3 évtizedében mindenki 
számára világossá vált: azokon a vízterületeken, 
ahol kapitális pontyok élnek, szinte csak idő és 
kitartás kérdése, a halakat kapásra bírni. Ez per-
sze már valamelyest csökkentette a hajszálas 
csalizás vonzerejét, mert előbb-útóbb, majd-

nem biztosra vehető a pontyok érdeklődése. 
Persze ahogy az is nyilvánvaló, hiába szelektív 
valamely szinten a bojlizás, nem csak kizárólag 
kapitális hal fogható vele. A fogások számát ala-
pul véve a kisebb halak száma erősen megha-
ladja a kapitálisokét.

Szelektált
pontyok

A bojlihorgász álma, egy ma-
tuzsálem méretű hal kifogása
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Ebből adódóan alakult ki az egyik ma még – főleg ha-
zánkban – újnak mondható irányvonal. Manapság mi-
kor a horgászatra jutó idő egyre kevesebb, néhány hor-
gász eltékozolt időnek vette, ha a bojlizásra szánt hor-
gászatokon egyszerűen „csak” kapitális, vagy ne adja 
Isten, kisebb halak szólaltatták meg jelzőiket. Ők a leg-
nagyobbakat akarták. Nem maradt más választásuk, a 
túráikat kihegyezték egy-egy már előzőleg megfogott, 
lehetőleg minél nagyobb halbecserkészésére. Tehát 
elkezdődött a szisztematikusan kiválasztott példányok 
vadászata, s az igazi cél, az egyszer már megfogott óri-
ások, még nagyobb súllyal való szákba vezetése lett. 
Nem szabad azt hinni, hogy ezek a horgászatok legjob-
ban a „megkeresni egy tűt a „szénakazalban” játékhoz 
hasonlíthatóak.

TÖBB OKBÓL SEM:
Az egyik: azokon a nyugat-európai vizeken, ahol 

rendszeresen horgásznak bojlival hihetetlenül pontos 
adatok állnak rendelkezésre az ott élő pontyok számá-
ról!!! És nagyságáról!!!

A másik ok: ugyanezeken a vízterületeken a magyar 
szokásoknak megfelelő, a szó klasszikus értelmében 
vett telepítés, ismeretlen fogalom. Azon ritka alkal-
makkor, amikor a vizekbe halat tesznek, csakis és csakis 
az állomány pótlása – természetes elhullás- vagy frissí-
tése miatt teszik, s persze ha lehet, nagy egyensúlyban.

  Megállapíthatjuk, ha nem kerül ezerszámra, példá-
ul telepítés útján hal a vízbe, igen jól fel lehet mérni 

az állományt, a fogásokra alapozva. 
Az adatok azért is lehetnek ponto-
sak, mivel a természetes szaporulat 
– pontyokról lévén szó – ott is elha-
nyagolható. Sajnos.

  Az új célú/irányú peca számára 
érdekes halak azok, amelyek lega-
lább 20-25 kg-osak, vagy az adott 
vízterület addig ismert legsúlyosabb 
példányai. Persze az is fontos, hogy 
a legutóbbi és az azt megelőző meg-
fogásuk közti súlykülönbség, pozitív 
előjelű az utóbbi javára. Fejlődéské-
pességük ékes bizonyítéka ez, hisz 
tömegük nő, így bennük van akár az 
igazi rekord lehetősége is. Mivel so-
kan pályáznak az ilyen halakra fogási 
értékük hihetetlenül megnőtt. Ez az 
– elsősorban sport – érték nemcsak 
abból adódik, hogy az efféle horgá-
szat, nagy felkészültséget, helyisme-
retet és rengeteg időt követel meg a 
horgásztól. Az ilyen gigászi nagyságú 
pontyok igencsak ritkák. Persze le-
hetne belőlük több is, s ez egyrészt 
rajtunk is múlik. Számukat mégis 
a minden halban fellelhető fizikai 
korlát szabályozza. Ugyanis nem 
mindegyikük képes óriásira nőni, és 
csak kevés ponty élőhelyi adottságai 
felelnek meg a fokozott növekedés-

hez. Ez azt eredményezte, hogy a már ismert óriások 
megakasztása kemény vetélkedéssé fajult. A tények, 
fejlődőképes, jó ütemben növekvő halak egykori fo-

Nem mindegyik példány nő 
meg nagyra. Ez több minden-
től is függ

Ismerek olyan ponty-
horgászt, aki 30!! 
Éjszakát áldozott 
az általa kiszemelt 
halra, mire fényké-
pezőgép elé térdel-
hetett vele
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gási helyén – már ami kitudódik- szinte mindig, ki van 
téve a „Telt ház” tábla. Ismerek olyan pontyhorgászt, 
aki 30!! Éjszakát áldozott az általa kiszemelt halra, mire 
fényképezőgép elé térdelhetett vele. Ő például már jól 
tudta, hogy mikor és hol várható a várt példány fel-
bukkanása, s ezt kihasználva pecázott. Nem szeretnék 
a témától eltávolodni, de ez engem a szarvasbőgés-
re emlékeztet. A vadászok évről-évre nézegetik az 
ugyanarra a helyre érkező bikákat. Ezután megvárják, 
míg az elképzelésük szerint, a legnagyobb koronát hor-
dó bikát meglátják, és csak akkor emelik fel a puskát. 
Az csak téveszme, miszerint, minél öregebb egy hal, 
az annál nehezebb. Fejlődésébe keményen beleszól 
a táplálékbőség, éghajlat, betegség stb. Több fotót is 
láttam egy halról, ami oda-vissza, pluszba-minuszba 
változtatta a súlyát, akár egy éven belül is. Ezt először 
21 kg-os tömegben fogták meg, majd egy évre rá, 
több mint 24 kg-os volt már. Majd visszaállt a súlya 
21,7 kg-ra és utoljára alig több mint 18 kg-osan húz-
ták fejére a szákot. Tehát semmi esetre sem arányos 
a hal tömege, az éveinek számával. A nagy halak azo-
nosítását a róluk, többoldalról készült fényképpel és 
videóval végzik. Mostanában már a bognártüskére 
kötött fonott zsinór – csomóval is megjelölik egyesek 
a halat. Az óriásoknak aztán nevet is adnak, általában 
egy rájuk jellemző tulajdonság alapján. Például Bull-
dózer egy igen erőteljes, jól védekező hal, Quazimo-
dó egy-egy gerinc problémával küzdő példány, vagy a 

Big-Ben nevű tükrös, aminek feltűnően nagy lógó hasa 
van. Szokásaikról is elnevezhetik őket: így kapta a Bit-
ch-a a fordítás finoman „örömlány”- nevet egy szinte 
magát védekezésül megadó ponty. Jellemző az eltö-
kéltségükre: JIM GIBBISON, minden pontyhorgászok 
legnagyobbika több mint 300 napig horgászott egy 
angol vidámpark!!! tavában az ő általa ismert, 3 ott élő 
pontyra. Próbálkozása sikertelen volt, de – gondolják 
csak el – nem azért hagyta abba a pecát, mert nem 
fogott, hanem már teljesen az idegeire ment a környe-
ző zsivaj…. Ennél a szemléletnél, ha egy, esetleg kettő 
szezonon belül nem érkezik hír a keresett példányról, 
magyarul nem fogják meg, akkor általában célpontot 
változtatnak. Hitük szerint, az ilyen hosszú idő alatti si-
kertelenség, csak is a hal elhullásával vagy ellopásával 
magyarázható. Ilyen is van. Sok pontyhorgász azért 
pecázik más vizeken, hogy az általa megfogott halat 
a saját egyesülete vizébe telepítse. Ehhez, hogy egy 
ilyen hal skalpját az övünkre tűzhessünk, igen nagy 
felkészültséget, és rengeteg időt igényel. Roppant jó 
helyismeret, s a lehető legtöbb adattal kell rendel-
kezniük a kiválasztott halról.  Mikor fogták legutóbb, 
milyen évszakban és időjárási viszonyok közt, milyen 
napszakban kapott, milyen mélységben és vízhőfokon 
stb. Csapatban, vagy egyedül járt-e, milyen csalit vett 
fel utoljára? Egyik sem mellékes, hisz bármelyik figyel-
men kívül hagyása, az eredménytelenségünket hoz-
hatja magával. A rendkívül precíz megfigyelésekből, 

Az óriás pontyoknak nevet is 
adnak, általában egy rájuk 
jellemző tulajdonság alapján
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sok nagyjából általános tapasztalat szűrődött le. Az 
elgondolás, miszerint a pontyok szokásai nem sokat 
változnak az idők folyamán, jó alapot képez, az ellenük 
folytatott hadjárat során. Jórészt rendszeresen meg-
látogatnak bizonyos területeket, ciklikusan, ugyanak-
kor és ugyanott táplálkoznak, és mindegyikőjüknek 
van egy olyan helye, ahol biztonságban érzi magát.  
Ez a bizonyos ciklikusság vezet oda is, hogy az évnek 
bizonyos szakában a halak tömege az éven belüli ma-
ximumot mutatja. A magyar viszonyokat tekintve, ez 
az időszak, valamikor november végén - december 
elején következik be. Miért is?

Magyarországon egy békéshal intenzíven, kb. 6-7 C 
fokos vízben kezd táplálkozni, és teszi ezt mindaddig, 
míg a víz hőfoka a melegedést követően ugyanide visz-
sza nem tér. Ha lehetőségük van rá, persze táplálkoznak 
ilyen hőfok alatt is, de már hidegvérű mivoltukból és 
a természetes táplálékuk mennyiségének csökkenésé-
vel magyarázhatóan. A táplálék bevitel nem jelentős. 
Ezt a hőfokot a magyar vizek – mérettől és mélységtől 
azért függően – kb. március elején érik el és tarják meg, 
legalább novemberig. Tovább lépve rájövünk, hogy az 
átlagos körülmények közt, az évet kb. márciustól vé-
gigtáplálkozó pontyok, novemberre érik el súlyuk ma-
ximumát. Ilyenkorra már „magára vette” a téli zsírré-
teget, s azt a tél folyamán továbbnövelni valószínűleg 
nem képes. Ilyentájt a téli hideg ellen való védekezés, 
még nem emésztett fel kalóriaezrekben mért zsírréte-
geket sem. Hűlő víznél, a természet is a mi malmunkra 
hajtja a vizet. A természetes táplálékforrások kiapadó-
félben, halaink pedig egyre óvatlanabbak. Tavasszal, 

jégveszte után ugyanez játszódik le, csak a halak töme-
ge lesz kisebb, mint késő ősszel. Beláthatjuk, az évnek a 
nem kimondottan sátorozásra való hidegebb részében 
is eredményesen próbálkozhatunk, a pontyok horog-
rakerítésével. Sok esetben nagyobb lesz zsákmányunk 
egyedszáma, nem beszélve az egyedsúlyokról, mint egy 
jónak mondott meleg hónapban. Igazi kuriózumot je-
lent az ilyen óriások zsákmányul ejtése, de néhány kér-
désnek is helyt ad, az egy megcélzott halra való pecázás: 
Ott ahol nagyjából tudjuk, mit is foghatnak a horgászok, 
még részét képezheti a horgászoknak a nagybetűs TI-
TOK? Érheti-e őket igazi meglepetés, a már sokadszor-
ra megakasztott pontymatuzsálem megpillantásakor? 
Valljuk be, aligha! Személyszerint, az igazi horgászvizet 
úgy aposztrofálnám, hogy: bármikor képes a süket ka-
pástalanságtól, az igazi rekordhalakig, mindent produ-
kálni a képzeletbeli skálán. Megnyugodhatunk, ilyen 
vizekből még jócskán van Magyarországon, s ugyanez 
mondható el még jó néhány tőlünk keletre eső ország 
vizeiről is. Miután pár éve, a romániai Raduta-tározón 
megfogták az akkor még világrekord pontyot, a nyu-
gat-európai bojlihorgászok figyelme mindinkább kelet 
felé fordult. Ezek a vizek még „feltáratlan” területek, 
tele az igazi halóriások ígéretével. Erős a hitem, hogy 
a következő világrekordot is, ebben a térségben fogják 
szákba vezetni. Ez meg is történt, a Boszniában hálóval 
elejtett 41 kg-os ponty rá a tanúbizonyság. 

Nem hinném, hogy mindenki számára követendő le-
het ez az irányvonal, de ha véletlenül többször látnak, 
hallanak egy óriásról akkor...
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Felújítás után még az ősrégi bambusz botok is 
esztétikus látvány nyújtanak
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Pubi a szomszédom volt évekig. Hogy ragadt rá ez a 
becenév és mikor, azt senki sem tudta. Egyáltalán 
nem illett a hetvenes éveit taposó öregúrra. Vézna 
kis ember volt, de szikár is egyben. Olyan kitartóan 
aprította a tüzelőfáját, akár egy ifjú titán. Ha téli 
napokon éppen nem a sufniban szöszmötölt, késő 
éjszakáig olvasott, alig mozdult ki otthonról. Azon-
ban amikor eljöttek a jó idők elemére talált, napo-
kig készülődött, aztán kiállt a garázsból és hetek-
re, hónapokra eltűnt. Ahogy felharsant a „Röhögő 
Lavór” – így hívták a szomszédok az Öreg kombi 
Wartburgját – összesúgott az utca: „Na, megy a 
Pubi pecálni!”

Valamelyik egyetem könyvtárosa volt nyugdíj előtt, így 
állandó szállása volt az intézmény horgásztanyáján, a 
Kis-Dunán. Ide hurcolkodott le kora nyártól őszig. Itt 
sem sűrűn látták, többnyire a csónakjában töltötte az 
időt, csak esős napokra húzódott fedél alá. Ha már hal-
latszott a távolból a kis orosz csónakmotor pöfögése, 
a gondnok felesége élesíthette is a kést, Pubi rendsze-
rint hozott halat, méghozzá a javából. Mindig beadta a 
konyhára a szebbnél szebb pontyokat, amurokat, har-
csákat, ő maga nem ette a halat. Fogásainak csodájára 
jártak még a helybéliek is. De miért? Már önmagában is 
szép teljesítmény volt tőle a sok kapitális zsákmány, de 
milyen felszereléssel?!  Pubi makacsul ragaszkodott ifjúkorának „cájgjaihoz”, 

semmiféle modern eszközt nem vett a kezébe, legfeljebb 
megmustrálta a csillogó orsókat, megfogdosta a carbon 
botokat, aztán mosolyogva visszaadta gazdájuknak. „Jók 
ezek nekem, a hal nem a botot nézi, hanem a kaját”.  Ez-
zel a tornác sarkába támasztotta tároló orsóval szerelt 
bambusz botjait, felakasztotta saját készítésű haltartóját 
és elvonult szalonnázni. A legmodernebb botja egy tűzpi-
ros, tömör üveg Velence volt, azt csak ritkán használta 
– ajándékba kapta. A fiatalabbak unszolták saját kincse-
ikkel, hogy „Próbálja ki Pubi bácsi, ez a legújabb technika, 
nem fogja megbánni!” „Én már csak ezekkel szeretek. Ti 
sem fogtok többet azokkal az űrhajókkal. Egyébként is, 
veteránnak veterán cucc dukál.”

Pubi felszerelése valóban nem volt mai fejlesztés, cuk-
kolták is a sporik, hogy biztos még Noé ajándékozta neki, 
mert elege lett a vízből. Ehhez képest botjai, orsói szinte 
gyári állapotban pompáztak. Ezekkel töltötte a téli napo-
kat. A sajátjai mellé innen-onnan szerzett, kapott mások 
által kidobandónak ítélt bambusz botokat. Lebontotta 
őket, szépen lecsiszolta, beitatta lenolaj kencével, ki-

A szétszáradt tonkin nád boto-
kon jól látható a szeletek egykori 
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egyengette vagy kicserélte a gyűrűket, újra ban-
dázsolta, lakkozta, aranyszínűre szidolozta az 
illesztések réz csöveit, gyakorlatilag restaurált. 
Türelmére jellemző, hogy a szétszáradt tonkin 
nád botokat is újra ragasztotta és fürgébb korá-
ban még ezekkel pergetett. Ilyen célra tartoga-
tott egy Tokoz és egy MOM Neptun peremfutó 
orsót, amik a mai műszerekhez képest olyan 
egyszerűek, mint egy raklap, de a pergetéssel 
már amúgy is jó ideje felhagyott. 

Ez is a tanyán történt. Pubi hajnalban kötött 
ki, már aggódtak érte. Mikor a korán kelők meg-
pillantották a 35 kilós harcsát a csónak fenekén, 

nyomban megértették a „késést”. Amíg két legény 
a fűre cibálta a bajszost az Öreg falhoz támasztotta 
botjait, szögre akasztotta a viharlámpát, megva-
karta a fejét és mély hangján csak ennyit szólt: „Na, 
ennél nagyobbat már úgysem fogok kanállal. Kap-
hatok egy kávét?” Így zárta pergető pályafutását. A 
harcsa örömére pedig csaptak a tanyán egy kisebb 
fajta majálist hallével, rántott harcsával, sörrel, 
ahogy kell. Ettől fogva a pontyoknak, amuroknak 
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kAchát és üveg gyűrűket ma már csak a padlá-
sokon, bolhapiacokon vagy lomtalanításkor 
találhatunk

Kerámia gyűrűsort még 
be lehet szerezni a keres-
kedelemben

A hőskorban ilyen és hasonló or-
sókkal szálltak szembe nagyobb 
halakkal is. Egy kis csiszolás, kenés 
és újra használható az egyszerű 
szerkezet.

Videó Megtekintése

https://carplight.hu/
https://youtu.be/z2MEnHGlvs0
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élt, vagy a kárászokat aprította, de azokat összegyűjtötte 
egy stéghez kötött mosógép-dobban, hogy legyen muní-
ció, ha csukázni szottyan kedve.

Nem csak az alap felszerelései mosolyogtatták meg a 
kívülálló horgászokat, de a saját készítésű mütyürkéi is. A 
csalikról nem is szólva. Pedig Pubi napra kész volt a hor-
gászcikk ipar vágtató tempójában, figyelmesen átlapozta 
a legfrissebb horgász sajtót. Horgászboltba mégis ritkán 
járt, inkább csak megkért valakit, hogy hozzon a falusi 
kereskedőtől csontit, gilisztát, ha van, nadályt. A száraz 
kukoricát, búzát, krumplit, malactápot, málét etetésre 
egy háztól hozta, hallal fizetett érte. Békés halakra kifúrt 
kukoricát, krumpligolyót fűzött fel, rekkenő hőségben 
amurra kenyérkockát lebegtetett alig súlyozva. Ezt bizony 
néha egy-egy kövérebb ponty is beszippantotta. Konzerv 
kukoricát csak kárászra használt, azt is csak ha nem ment 
a csonti. „Minek az a sok pacsuli?” mosolygott, amikor 
megcsapta az orrát valami új fejlesztésű aroma. „Újbur-
gonyát nekik!” Nem csak a botjai voltak robosztusak, a 
többi kelléket sem aprózta el. Még a régi világból átmen-
tett „Teknőc” és Sylon zsinórokat tárolt orsóin, abból is 
minimum 0.35-öst. Ezekre pedig gigászi méretű kampó-
kat kötött. Kellett is ez a diónyi főtt krumpli vagy a 8-10 
szem kukorica felfűzéséhez. Egy ilyen kompozí-
ció láttán egy finom szerelékes horgász csuklik 
egyet, de minimum elszörnyed. A hitetlenkedő 
ifjabb sporiknak csak annyit mondott: „Nem is 
olyan régen mindenki ilyennel pecázott és fog-
tunk is. Most is működik. No meg a nádban nem 
lehet lacafacázni.” 

Úszóit maga fabrikálta. Kiemelős módszer-
hez parázson vagy lángon megolvasztotta egy 
szívószál két végét, fogóval összelapította és 
az egyik lapkába forró tűvel vagy dróttal lyukat 
égetett. Ha önsúlyosat akart, apró sörétet tett 
a csőbe. Később egy követőjénél láttam egy 
továbbfejlesztett éjjeli modellt, ebbe lezárás 
előtt egy világító patron került. Csukázó úszóit 
egy hosszában kifúrt parafa dugóból és lúdtoll-
ból állította össze. A toll hegyére U alakú dró-
tot rögzített cérnával, amit ragasztóval kent be. 
Gyerekkoromban sok ilyet láttam, a célnak töké-
letesen megfelel. Néha meglátogattam Pubit a 
tanyán, ha arra vitt az utam. Egyszer szemerkélő 
esőben érkeztem, éppen ott találtam. Vaságyán 
ülve kötözött valamit, kérdeztem, mi lesz abból? 
Felém csillant a szemüvege és büszkén rávágta: 
„Bojlizó előke!” „Nocsak” – csodálkoztam – „tán 
elérték az új idők szelei?” „A frászt! Már vagy 

harminc éve kötök ilyet, csak most tudtam meg, hogy én 
bojlizok.” És valóban, egy szabályos bojlis előkét feszített 
meg a fogai közé szorítva. A bojlitűvel egy kis szilikon csö-
vet, vagy huzalszigetelést fűzött a hurkos szálra és a horog 
öblére húzta. „Ha ez nincs rajta, nagyon lötyög a kukorica 
és nem mindig akad jól a horog.” Ezután felhúzott a szálra 
7-8 szem kifúrt száraz kukoricát, de a hurokba nem üt-
közőt tett, hanem ráakasztotta a horogra. „Na, ezt nem 
eszi le, volt, hogy egyetlen ilyennel több pontyot is fog-
tam. Csak az amur tol ki vele néha. Erőből odacsíp neki és 
azonnal viszi. Nem szippantja be, mint a ponty. Ha nem 
akad, simán letépi a kukoricát, a zsinór meg jön vissza 
üresen. Olyan a pofája, mint a harapófogó.” Aztán sörrel 
kínált és kedélyesen elmerengett.

„Tudja Szomszéd, nincs ennél szebb. Kint a vízen, le-
vegőn, várni a kapást, fárasztani, horgászni naphosszat. 
Nagyon vártam már, hogy nyugdíjazzanak és ennek éljek. 
Megöregedtem, akárcsak ezek a holmik, de a szívemhez 
nőttek. Semmire se cserélném le őket, hiába somolyog-
nak meg érte a hátam mögött. Megvártak a dolgos évek 
alatt, most aztán bizonyíthatnak – és teszik is. Van nekem 
egy haverom, annak van egy 1954-es Standard Vanguard 
kocsija. Maga már nem is láthatott olyat, vagy csak képen. 

Csillog-villog az autó, azzal jár a haver még 
wc-re is. Azt mondja, nincs meg az a szépség, 
az az érzés egyetlen új autóban sem, mint 
az övében. Igaz, hogy csak 80-nal, de elviszi 
mindenhova. Na látja, így vagyok én a bam-
busz botjaimmal, racsnis orsóimmal. Ezek-
ben az új karbon, kevlár, titánium holmikban 
nincs meg a varázs. Biztosan tudnám kezelni 
őket, de megszokni soha. Az enyémeknek 
lelkük van. Nem beszélve az érzésről, ami-
kor egy ötös pontyot fáraszt az ember tároló 
orsóval. Volt egy pár év csetlés-botlás mire 
belejöttem, de megérte. Van itt néhány srác, 
akiknek megtetszettek a módszereim, járkál-
nak bolhapiacokra, újítgatnak fel elavult hor-
gászcuccokat, még fognak is vele. Sajnos ez 
csak egy csepp a tengerben, ezek a holmik 
már nem jönnek vissza divatba. Néhány ma-
gamfajta őrült fel-felbukkan a vizeken, de ez 
kevés, mint erdőtűzhöz a vízipisztoly.” 

Pubi sajnos már az Örök Horgászvizekről 
figyel ránk, de talán akad néhány követője, 
akik ma is a hőskor kissé ormótlan, mégis 
szép eszközeit választják a halak elleni ne-
mes küzdelmek megvívásához. 

 Mak-

Pontysaslik és 
sörtésztában

sült ponty
A Pubi által is használt „kukori-
ca-bojli előke” hozzávalói

A kész száraz ku-
koricás előke

A régen oly nép-
szerű házilagos 
parafa dugó-lúd-
toll úszó

A rögtönzött szívószál úszók 
készítésének kellékei
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HOZZÁVALÓK:
PONTYSASLIK: kockára vágott 

pontyfilé, füstölt szalonna, 
grill nyárs, bacon, paprika, 

padlizsán, cukkini, gyöm-
bér, fokhagyma, bors, 
só.
SÖRTÉSZTÁBAN SÜLT 
PONTY: beirdalt ponty-

szeletek, gyömbér, fok-
hagyma, bors, só.
SÖRTÉSZTA: rétesliszt, 
tojás, sör, só

ZÖLDSALÁTA: vegyes ke-
verék saláta, lilahagyma, fok-

hagyma, olívaolaj, almaecet, só.

A pontyot kifilézzük, majd a fi-
lét hosszában kettévágjuk. Az így 

nyert két halszelet közül a ponty 
hastáji részét fogjuk felhasználni a 

saslik összeállításához, a másikat pe-
dig írdalás után sörtésztában kisüt-

jük. A következő lépésben, a hastáji 
szálkamentes halszeletet egyforma 
kockákra vágjuk, majd sóval és bors-
sal alaposan befűszerezzük. Lehet 
mindkét halhúst egyszerre készíteni.  
Hozzáadunk még zúzott fokhagymát 
és gyömbért, alaposan összekever-
jük, majd a grillnyársra feltűzzük a 
sasliknak szánt pontykockákat a zöld-
ségekkel együtt. A kész saslikot ba-
conszelettel betekerjük és sütőlapon 
megsütjük.

A másik halételünkhöz sörtésztát 
készítünk, majd félretesszük állni. Köz-
ben elkészítjük a zöldsalátát és mikor 
ez kész van, hozzáláthatunk a sütés-
hez. A halat megforgatjuk a sörtész-
tában és bő forró olajban ropogósra 
sütjük, majd a salátával tálaljuk.

A mellékelt videóban megtekint-
hetik a munka folyamatát, így nekünk 
nem marad más hátra, mint hogy jó 
étvágyat kívánjunk hozzá!

Pontysaslik és 
sörtésztában

sült ponty

Videó megtekintése

https://youtu.be/7YlgFqDb9sc


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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